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Abstrakt

Taxany jsou cytostatika rutinně používaná k léčbě solidních nádorů prsu, vaječníků,

prostaty, hlavy a krku a dalších typů nádorů. Rezistence nádorových buněk

k účinkům taxanů představuje vážnou komplikaci v použití taxanů k léčbě nádorů.

Tato rezistence může být mimo jiné spojena se sníženou mírou indukce apoptózy

v nádorových buňkách a nebo také se zvýšenou hladinou transportérů, které

transportují taxany ven z buňky.

V této disertační práci jsme se pokusili: (1) Přispět k objasnění úlohy molekulárních

mechanismů indukce apoptózy taxany v buňkách lidských nádorů prsu. Konkrétně to

znamenalo přispět k objasnění úlohy iniciačních kaspáz 8, 9, a hlavně potom

iniciační kaspázy 2. Dále přispět k objasnění úlohy exekučních kaspáz 3, 6 a 7 a

vybraných proteinů rodiny Bcl-2. (2) Přispět k objasnění molekulárních mechanismů

rezistence buněk lidských nádorů prsu k taxanům. Konkrétně to znamenalo popsat

úlohu vybraných funkčních skupin struktury taxanů v navození a překonávání

rezistence k taxanům a dále přispět k objasnění úlohy P-glykoproteinu (ABCB1

transportér) v rezistenci k jednotlivým taxanům.

(1) Zjistili jsme, že apikální kaspázou v indukci apoptózy taxany v buňkách nádorů

prsu s původem v mléčné žláze je kaspáza 2. V aktivaci kaspázy 2 v těchto buňkách

nehraje zásadní úlohu protein p53 ani komplex PIDDosom. Je však možné, že se

kaspáza 2 aktivuje v důsledku transportu do cytosolu po rozpadu jaderného obalu.

Aktivovaná kaspáza 2 poté aktivuje exekuční kaspázy 3 a 7. Důležitá je také

vzájemná aktivace kaspáz 3 a 7, která vede k amplifikaci proapoptotického signálu.

Kaspáza 9 je také aktivovaná kaspázou 2. Nezdá se tedy pravděpodobné, že je zde

mitochondriální dráha pro indukci apoptózy klíčová. V buňkách s původem v duktu

se aktivuje pouze iniciační kaspáza 8 a exekuční kaspázy 7 a 6. V těchto buňkách je

tedy apoptóza pravděpodobně indukována alternativním mechanismem. Pokud jde o

proteiny rodiny Bcl-2, indukce apoptózy taxany je v buňkách nádorů prsu spojena se

zvýšením hladiny proapoptotického proteinu Bad. Dále jsme pozorovali jisté zvýšení

hladin proapoptotických proteinů Bim a Bok. Naopak hladina antiapoptotického

proteinu Bcl-2 klesá.

(2) Ukázali jsme, že rezistenci k taxanům lze u buněk nádorů prsu navodit jenom

proti takovým taxanům, které mají v pozicích C3´ a C3´N fenylové skupiny (např.
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klinicky používaný paclitaxel). Pokud je alespoň jedna fenylová skupina v pozicích

C3´ a C3´N nahrazena nearomatickou skupinou, nelze k takovému taxanu rezistenci

navodit. Tyto deriváty překonávají rezistenci nádorových buněk k taxanům s fenyly

v obou pozicích C3´ a C3´N. Dále jsme zjistili, že taxany s fenyly v obou zmíněných

pozicích mají vysokou afinitu k vazebnému místu ABCB1 transportéru a jsou tak

ABCB1 transportérem účinně transportovány ven z buňky. Pokud je ve zmíněných

pozicích alespoň jedna nearomatická skupina, je vazebná afinita taxanu k ABCB1

transportéru nižší a taxan není účinně transportován ven z buněk. K takovému taxanu

pak nelze navodit rezistenci.

Můžeme tedy shrnout, že indukce apoptózy taxany se může lišit mezi jednotlivými

typy buněk nádorů prsu v závislosti na jejich původu. V některých pak hraje zásadní

úlohu kaspáza 2 jako apikální kaspáza a důležitou úlohu zde hrají některé proteiny

rodiny Bcl-2. Rezistenci lze navodit pouze k takovým taxanům, které mají v obou

pozicích C3´ a C3´N fenyl. Pouze takové taxany jsou účinně transportovány ven

z buněk ABCB1 transportérem, který má tak zásadní úlohu v navozené rezistenci

k těmto taxanům.
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Abstract

Taxanes are cytostatic routinely used for the treatment of solid breast, ovarian,

prostate, head and neck tumors and other types of tumors. Resistance of tumor cells

to the effect of taxanes represents serious obstacle for the employment of taxanes in

the treatment of tumors. This resistance can be associated, among other things, with

lower rate of apoptosis induction in cancer cells or also with increased level of

transporters transporting taxanes out of the cell.

In this PhD thesis we tried: (1) to contribute to elucidation of the role of molecular

mechanisms of apoptosis induction by taxanes in cells of human breast cancer.

Specifically, it meant to contribute to elucidation of the role of initiator caspase -8 a -

9 and mainly of initiator caspase-2. Next, to contribute to elucidation of the role of

executioner caspase -3 - 6, and -7 and selected proteins of the Bcl-2 family. (2) To

contribute to elucidation of molecular mechanisms of resistance of human breast

cancer cells to taxanes. Specifically, it meant to describe the role of selected

functional groups in taxane structure in bringing about and overcoming resistance to

taxane and next to contribute to elucidation of the role of P-glycoprotein (ABCB1

transporter) in the resistance to individual taxanes.

1) We found that caspase-2 represents apical caspase in apoptosis induction by

taxanes in breast cancer cells originated from mammary gland. Protein p53 as well as

PIDDosome complex do not play crucial role in the activation of caspase-2 in these

cells. It is possible that caspase-2 is activated due to its transport into the cytosol

after nuclear envelope disintegration. Activated caspase-2 subsequently activates

executioner caspase -3 and -7. Mutual activation of caspase -3 a -7 is important for

the amplification of pro-apoptotic signal. Caspase-9 is also activated by caspase-2.

Thus, it does not seem probable that the mitochondrial pathway is crucial for

apoptotic induction. In cells with ductal origin, only inititiator caspase-8 and

executioner caspase-7 and -6 are activated. Therefore, apoptosis is probably induced

by an alternative mechanism in these cells. Concerning Bcl-2 family proteins,

apoptosis induction by taxanes in breast cancer cells is associated with increased

level of pro-apoptotic protein Bad. Next, we observed some increase in levels of pro-

apoptotic proteins Bim a Bok. On the contrary, the level of anti-apoptotic protein

Bcl-2 decreases.
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2) We showed that the resistance to taxanes could be brought about in breast cancer

cells only to such taxanes that have phenyl groups at C3´ a C3´N positions (e.g.

clinically used paclitaxel). If at least one of phenyl groups at C3´ a C3´N positions is

replaced by a non-aromatic group, it is impossible to bring about resistance to such

taxane. These derivates overcome resistance of cancer cells to taxanes with phenyl

groups at both C3´ a C3´N positions. Next we found that taxanes with phenyl groups

at both mentioned positions have high affinity to binding site of ABCB1 transporter

and thus they are effectively transported by ABCB1 transporter out of the cell. When

there is at least one non-aromatic group at mentioned positions, the binding affinity

of taxane to ABCB1 transporter is lower and the taxane is not effectively transported

out of the cells. Then it is impossible to bring about resistance to such taxane.

We can summarize that the induction of apoptosis by taxanes can differ between

individual breast cancer cell types depending on their origin. In some types, caspase-

2 plays crucial role as an apical caspase, and some proteins of the Bcl-2 family play

an important role here. Resistance can be brought about only to those taxanes having

phenyl groups at both C3´ and C3´N positions. Only these taxanes are effectively

transported out of cells by ABCB1 transporter, which has key role in bringing about

resistance to these taxanes.
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 Seznam zkratek

ABCA - ATP binding cassete subfamily A

ABCB1 - ATP binding cassete subfamily B member 1

ABCBE - ATP binding cassete subfamily E

AIDS - acquired immune deficiency syndrome

AIF - apoptosis inducing factor

Apaf-1 - apoptotic protease activating factor 1

ANT - adenine nucleotide translocator

ATP - adenosine triphosphate

Bad - Bcl-2-associated death promoter

Bax - Bcl-2-associated X protein

Bak - Bcl-2 homologous antagonist killer

Bcl-2 - B-cell lymfoma-2

Bcl-xL - B-cell lymphoma-extra large

BH - Bcl-2 homology

Bik - Bcl-2 interacting killer

Bid - BH3 interacting-domain death agonist

tBid - truncated Bid

BIR - baculoviral IAP repeats

Bok - Bcl-2 related ovarian killer

BRCA1 - breast cancer coding protein 1

BRCA2 - breast cancer coding protein 2

CAD - caspase-activated DNase


[…]


experimentech by bylo zajímavé snížit nebo zvýšit hladinu určitých autofagických
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proteinů pomocí specifických siRNA nebo transfekcí plazmidů nesoucích geny pro

příslušné proteiny.

U senzitivní buněčné linie s původem v duktu docházelo po aplikaci taxanů ke

zvýšení hladiny βII a βIII tubulinu, zatím jsme však neurčili, která z těchto tříd

tubulinu je důležitější pro případnou rezistenci k paclitaxelu. Významnou úlohu

rozdílné exprese těchto tříd β tubulinu ovšem zpochybňuje fakt, že bez ohledu na

hladinu βIII a βII tubulinu není možné v těchto buňkách navodit rezistenci

k paclitaxelu (A. Kábelová: diplomová práce, 2015, nepublikované výsledky).

V každém případě by bylo zajímavé pozorovat případné změny rezistence

k paclitaxelu po snížení nebo zvýšení hladiny β tubulinu II. a III. třídy.

Aplikace taxanů na buňky s původem v mléčné žláze nezvyšovala hladinu ani jedné

testované třídy β tubulinu. Na druhou stranu jsme pozorovali významné rozdíly

v produkci, zejména β tubulinu III. třídy, mezi testovanými senzitivními a

rezistentními buňkami. Jelikož se nám ale nepodařilo najít žádnou signifikantní

korelaci mezi hladinou β tubulinu III. třídy a rezistencí k paclitaxelu, je

pravděpodobné, že tento typ β tubulinu v námi testovaných buňkách zásadní úlohu

nehraje (A. Kábelová: diplomová práce, 2015).
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7. Závěr

Znalost molekulárních mechanismů indukce apoptózy taxany a resistence

nádorových buněk k taxanům je velmi důležitá pro účinnou chemoterapii taxany.

V této disertační práci jsme se tedy pokusili přispět k objasnění těchto dvou

důležitých otázek.

1) Molekulární mechanismy indukce apoptózy taxany v buňkách lidských

nádorů prsu

Zjistili jsme, že pokud se v buňkách nádoru prsu kaspáza 2 po aplikaci taxanů

aktivovala, hrála v indukci apoptózy významnou roli. Na aktivaci kaspázy 2

se v testovaných buňkách nepodílel protein p53, K aktivaci kaspázy 2 také

nedocházelo v komplexu PIDDosomu. Je možné, že k aktivaci kaspázy 2

přispívala nepřirozeně dlouhá přítomnost prokaspázy 2 v cytosolu v důsledku

rozpadu jaderné obálky během mitotického bloku.

Po aplikaci taxanů se v buňkách nádorů prsu s původem v mléčné žláze

aktivovala kaspáza 2, iniciační kaspázy 8 a 9 i exekuční kaspázy 3 a 7.

Kaspáza 8 se však indukce apoptózy přímo neúčastnila a kaspáza 9 se

aktivovala pravděpodobně pouze v rámci apoptotické dráhy s nižším

významem vedoucí k aktivaci kaspáz 3 a 7. Poněkud nejasná zůstává úloha

mitochondriální dráhy indukce apoptózy. Nezdá se však, že by byla nezbytná

pro indukci apoptózy taxany. Dle námi navrženého modelu je tedy hlavní

dráha indukce apoptózy v buňkách původem ve žláze zahájena aktivací

kaspázy 2, která poté aktivuje kaspázu 3 a 7. Současně zde probíhá aktivace

kaspázy 9 kaspázou 2 a vzájemná aktivace kaspáz 3 a 7.

V buňkách s původem v duktu se však významně aktivovala pouze iniciační

kaspáza 8 a exekuční kaspázy 7 a 6. Apoptóza je tedy v těchto buňkách

indukována nezávisle na kaspázách 2, 3 a 9.
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 Pokud jde o proteiny rodiny Bcl-2, tak nejdůležitější úlohu v indukci

apoptózy po aplikaci taxanů má pravděpodobně proapoptotický „BH3-only“

protein Bad. Jeho zvýšenou hladinu jsme pozorovali ve všech testovaných

liniích. Dále jsme pozorovali relativně časté snížení hladiny

antiapoptotického proteinu Bcl-2 a zvýšení hladiny proapoptotického

proteinu Bim. U těchto proteinů určitou úlohu v indukci apoptózy

předpokládáme. Otázkou zůstává úloha proteinu Bok, jehož přesná fukce

v indukci apoptózy není obecně známá. Ostatní proteiny rodiny Bcl-2 se

indukce apoptózy u buněk nádorů prsu taxany zřejmě významnějším

způsobem neúčastní.

2) Molekulární mechanismy navozené rezistence buněk lidských nádorů prsu

k taxanům

Ukázali jsme, že u buněk nádorů prsu lze navodit rezistenci pouze proti

takovým taxanům, které mají v obou pozicích C3´ a C3´N fenylovou skupinu.

Pokud je alespoň jeden z fenylů ve zmíněných pozicích nahrazen

nearomatickou funkční skupinou, nelze proti takovému taxanu rezistenci

navodit. Tyto taxanové deriváty překonávají navozenou rezistenci

nádorových buněk k taxanům s dvěma fenyly v pozicích C3´a C3´N.

Dále jsme zjistili, že navozená rezistence buněk nádoru prsu k taxanům

s dvěma fenyly na uhlících C3´a C3´N je úzce spojena s vysokou afinitou

těchto derivátů k ABCB1 transportéru (P-glykoproteinu). Taxanové deriváty

s vysokou afinitou k ABCB1 jsou totiž účinně transportovány z buněk, což je

zřejmě zásadní příčinou rezistence k těmto taxanům. Pokud je jeden ze

substituentů ve výše zmíněných pozicích nahrazen nearomatickou skupinou,

mají tyto taxanové deriváty nižší afinitu k ABCB1 transportéru, nejsou jím

trasportovány ven z buněk a rezistenci k nim tedy v podstatě navodit nelze.
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