Oponentský posudek na disertační práci

Jméno oponenta: Doc. RNDr. **Jan Brábek**, Ph.D.

Datum 1.7.2018

Autor: Mgr. **Michael Jelínek**

Název práce: **Molekulární mechanismy indukce apoptózy taxany u buněk nádoru prsu**

Cílem disertační práce Mgr. Michaela Jelínka bylo přispět k objasnění úlohy molekulárních mechanismů indukce apoptózy taxany v buňkách lidských nádorů prsu a objasnění molekulárních mechanismů rezistence buněk lidských nádorů prsu k taxanům.

Práce je přehledně členěna na předepsané části. Po abstraktu v českém a anglickém jazyce následuje seznam zkratk, úvod a cíle práce. Obsáhlý a velmi čtivý literární přehled je zahájen kapitolami o nádorech prsu a programované buněčné smrti. Následují kapitoly o taxanech, indukci buněčné smrti taxany a rezistenci nádorových buněk k taxanům.

Po literárním přehledu následují komentáře k jednotlivým autorovým publikacím, rozděleným podle cílů na publikace věnované mechanismům indukce apoptózy a mechanismům rezistence. Další kapitola je věnována nepublikovaným výsledkům a – což jsem zvláště ocenil – plánům další práce. Následuje Závěr, Seznam použité literatury a další publikace autora, přímo nesouvisející s tématem disertační práce.

Autor zjistil, že apikální kaspázou v indukci apoptózy taxany v buňkách nádoru prsu s původem v mléčné žláze je kaspáza 2, která následně aktivuje exekuční kaspázy 3 a 7. V buňkách s původem v ductu se aktivuje kaspáza 8 a exekuční kaspázy 7 a 6. V obou případech se zvyšuje hladina proteinu Bad a do určité míry i Bim a Bok a klesá hladina proteinu Bcl-2. Dále autor zjistil, že rezistenci k taxanům lze u buněk nádorů prsu navodit jen proti takovým taxanům, které mají v pozicích C3' a C3'N fenylové skupiny a rezistence je realizována prostřednictvím ABCB1 transportéru. Náhradou těchto skupin za nearomatické skupiny dojde ke snížení vazebné afinity taxanů k transportérům a rezistence nelze navodit.

Vytčené cíle disertační práce byly jednoznačně splněny. Ve své práci autor využil velké množství metod molekulární a zejména buněčné biologie. Prokázal schopnost formulovat hypotézy, provádět komplexní experimenty, kriticky je hodnotit a výsledky uvádět do širších souvislostí. Rovněž prokázal schopnost připravovat rukopisy vědeckých prací pro publikaci v mezinárodních impaktovaných časopisech. Výstupem práce je pět takových publikací v kvalitních mezinárodních časopisech. Výsledky práce považuji za velmi významné a potenciálně využitelné v translačním výzkumu a protinádorové léčbě.

Práce podle mě jednoznačně splňuje požadavky na disertační práci a navrhuji její přijetí.

Po formální stránce nemám k práci zásadnější připomínky, pouze úvod by si zasloužil více obrázků – např. apoptóza je na obrazovou dokumentaci velmi vděčná...

K práci mám následující otázky:

Mohl by autor shrnout své poznatky a poznatky z literatury o potenciálním příspěvku mitochondriální dráhy pro indukci apoptózy taxany v buňkách nádoru prsu?

Sledoval autor změny v aktinovém cytoskeletu u citlivých a rezistentních buněk nádoru prsu?

Byly na nové taxany podány mezinárodní patentové přihlášky?

Podpis oponenta:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'J' followed by a wavy line and a vertical stroke.

Doc. RNDr. Jan Brábek, Ph.D.